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Abstrakt

Tématem diplomové práce je muzikoterapie a její vliv na děti předškolního věku.

Práce se skládá ze čtyř kapitol, přičemž první tři představují část teoretickou a čtvrtá

část praktickou.

Teoretická část věnuje pozornost muzikoterapii z historického hlediska, ale i

současného teoretického a praktického pojetí. Nabízí základní informace o předškolním

vzdělávání včetně popisu učitelů, dětí a instituce zvané mateřská škola, kde se objevuje i

krátká zmínka o mateřské škole Štíty, ze které pochází výzkumný vzorek. Zaměřuje se taktéž

na umělecké terapie obecně, kam muzikoterapie spadá a na stručnou deskripci třech dalších

uměleckých terapeutických oborů, kterými jsou arteterapie, dramaterapie a tanečně –

pohybová terapie. Cílem teoretické části bylo nabídnout ucelené poznatky a pomoct pochopit

důležitá fakta o muzikoterapii, předškolním vzdělávání, propojení těchto dvou oblastí, a také

stroze seznámit s uměleckými terapiemi a jejími dalšími obory. Všechny informace jsou

podložené kvalitními publikacemi a internetovými zdroji.

Praktická část se zabývá třemi případovými studiemi dětí z mateřské školy Štíty.

Cílem této části bylo prozkoumat, zda muzikoterapeutické aktivity ovlivňují děti předškolního

věku v oblasti soustředěnosti na grafomotorické činnosti, konkrétně na pracovní listy. Hlavní

cíl vedl k otázkám, jestli se v průběhu osmi lekcí zlepšila soustředěnost dětí, a to nejen během

vypracovávání pracovních listů a zda byl znatelný rozdíl mezi výsledky počátečního a

konečného pracovního listu. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že muzikoterapie má

pozitivní vliv na koncentraci během vypracovávání pracovních listů, ale i při dalších

činnostech, což je znatelné i ve zveřejněných výsledcích práce dětí. Pro sběr dat bylo využito

pozorování, přímá práce řešitele, analýza výsledků pracovních listů dětí a strukturovaný

rozhovor s jedním z rodičů.

V přílohách je možné vidět vypracované pracovní listy před začátkem

muzikoterapeutické činnosti a po ukončení. Pro zajímavost bylo vytvořeno a přiloženo krátké

video ze dvou lekcí.

Klíčová slova: muzikoterapie, děti, předškolní, soustředěnost, mateřská škola, hudební

aktivity
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Abstract

The topic of the master thesis is music therapy and its effect on preschool children.

The master thesis consists of four chapters, whereby the first three being the

theoretical part and the fourth the practical part.

The theoretical part pays attention to music therapy from a historical point of view but

it also examines the current theoretical and practical concept. The theoretical part offers basic

information about pre-school education, including a description of teachers, children and an

institution called a kindergarten. In that respect, there is also a brief mention of the Štíty

kindergarten, from which the research sample comes. Furthermore, the theoretical part also

focuses on art therapies in general. It is mainly focused on the music therapy. However, a

brief description of three other art therapeutic disciplines, such as art therapy, drama therapy

and dance-movement therapy, is also included. The main aim of the theoretical part was to

offer comprehensive overview of knowledge and the facts in order to help the understanding

of important facts about music therapy and preschool education. With the focus on the

interconnection of these two key areas. Finally, a brief introduction of art therapies and its

other specializations is included. All the included information is based on the study of quality

publications and web sources.

The practical part deals with three case studies of children from the Štíty kindergarten.

The main aim of this part was to explore whether music therapy activities have an influence

on preschool children in the area of concentration on their graphomotor activities, especially

with the focus on worksheets. The main aim led to the following questions. First of all, it

helped to reveal whether children's concentration improved during the eight lessons. Not only

during the work on their worksheets, but overall. Secondly, whether there was a noticeable

difference between the results of the initial and final worksheets. Based on this research, it

was found, that music therapy had a positive effect on the children´s concentration, not only

during the work on the worksheets, but in other activities too, which is noticeable in the

published results of individual children's work. Several methods were used in the practical

part of this thesis. Observations were used for data collection, direct work of the solver,

analysis of the results of children's worksheets and a structured interview with one of the

parents.

In the attachments, the prepared worksheets can be found. How it looked before the

beginning of the music therapy activity and after the end. Just for the interest, a short video of

two lessons was created and attached.

Keywords: music therapy, children, preschool, concentration, kindergarten, music activities
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ÚVOD

Hudba má již od pravěku léčebný charakter. Představuje něco uvolňujícího,

příjemného a osvobozujícího. Setkáváme se s ní od narození a provází nás životem až do

úplného konce. Tvoří během naší existence něco nenahraditelného, ať už se jedná o poslech

z různých médií či zdrojů, zpěv ptáků či náš vlastní vokální projev. Pomáhá nám v dobách

těžkých a zkrášluje situace příjemné. Objevuje se v podobě harmonické melodie nebo ve

formě obyčejného, jednoduchého rytmického projevu.

Pro děti v mateřské škole, ale i jejich učitele, jsou hudební aktivity nedílnou součástí

společně trávených dnů. Dítě se tak rozvíjí nejen v oblasti hudebního cítění, ale i

v soustředěnosti, představivosti, pohybové zdatnosti, toleranci, schopnosti vzájemně

kooperovat, navazovat vztahy a ve spoustě dalších.

Cílem teoretické části diplomové práce je přinést ucelené teoretické poznatky o

historii i současném pojetí muzikoterapie, předškolním vzdělávání včetně základních

informací o dětech a učitelích, muzikoterapii v rámci předškolního vzdělávání a částečně i o

uměleckých terapiích obecně a dalších oborech, které do této oblasti patří. Informace jsou

získávány prostřednictvím odborných publikací a internetových zdrojů. Hlavním cílem

praktické části diplomové práce je na třech případových studiích dětí z mateřské školy ve

Štítech ukázat, zda muzikoterapeutické aktivity pozitivně ovlivňují jejich soustředěnost na

grafomotorické činnosti, a to konkrétně na průběh vypracovávání i výsledky vypracování

pracovních listů. Částečnou pozornost věnuje i soustředěnosti dětí mimo grafomotorické

aktivity.

Diplomová práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Dále na ukázku nabízí

několik krátkých videozáznamů praktické činnosti s dětmi a poskytuje možnost prohlédnout

si vypracované pracovní listy.

První kapitola se zabývá všeobecně uměleckými terapiemi, do kterých spadá i

muzikoterapie. Poté se okrajově zaměřuje na arteterapii, dramaterapii a tanečně – pohybovou

terapii.

Druhá kapitola se soustředí na muzikoterapii z historického hlediska od pravěku až po

současnost. Poté věnuji svou pozornost muzikoterapeutickým teoretickým poznatkům, které

pomáhají čtenáři pochopit i muzikoterapeutickou praxi.

Třetí kapitolu jsem věnovala předškolnímu vzdělávání, a to jeho popisu, pedagogům,

dětem tohoto věku, instituci mateřské školy a na závěr propojuji předškolní vzdělávání a

muzikoterapii v jedno.
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 Čtvrtá kapitola se již čistě zaměřuje na praktickou část diplomové práce, ve které se

zabývám otázkou, zda má muzikoterapie pozitivní vliv na tři děti z mateřské školy ve Štítech

v oblasti soustředěnosti na grafomotorické činnosti.

Výsledek diplomové práce představuje ucelené teoretické poznatky o muzikoterapii,

uměleckých terapiích, do kterých jako obor spadá, předškolním vzdělávání, propojení

předškolního vzdělávání a muzikoterapie a nabízí výsledky výzkumného šetření vlivu

muzikoterapie na děti předškolního věku v oblasti soustředěnosti na grafomotorické činnosti.

Celkový přínos práce je v oblasti široké škály teoretických poznatků podložených

odbornými prameny a v praktické sféře, kdy se čtenář může seznámit s výsledky výzkumného

šetření vlivu muzikoterapie na soustředěnost při grafomotorických činnostech u dětí

předškolního věku.
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1. UMĚLECKÉ TERAPIE

Terapie uměním jsou dle V. Karkou a P. Sanderson „kreativním využitím uměleckých

prostředků jako nástrojů pro neverbální a/nebo symbolickou komunikaci v podpůrném

prostředí a za předpokladu jasně vymezeného vztahu mezi klientem a terapeutem, jehož

účelem je dosáhnout osobních a/nebo sociálních terapeutických cílů, které jsou vhodné pro

jedince.“ (Kantor a kol., 2016)

Umělecké terapie, jak jsou v České republice nejčastěji nazývány, případně Terapie

uměním, vycházejí z původního celosvětového označení Art Therapy. Jsou tvořené čtyřmi

konkrétními terapeutickými obory, a to muzikoterapií, arteterapií, tanečně – pohybovou


[…]


poslechu představuje redukování jedincova stresu, úzkostných stavů, jedincovo uklidnění,

uvolnění, a to jak psychické, tak fyzické. (Kantor a Weber in Kantor, Lipský, Weber a kol.,

2009)

2.3.7 MUZIKOTERAPEUTICKÝ PROCES

Proces v muzikoterapii chápeme jako aktivity, které jsou časově omezené, určitým

směrem zacílené, metodicky podložené, a tedy i rozfázované, a řádně uspořádané. Na těchto

činnostech se podílejí účastníci procesu, tedy terapeut a klient, případně klienti. Aktivity

mohou být jasně naplánované, strategicky uspořádané a vznikají zde vztahy, které jsou

postupně rozvíjeny. (Beníčková, 2011)

Základem celého procesu je terapeutický vztah, který musí být kvalitní, aby i aktivity

měly poté stejnou úroveň, a tedy i úspěšnost při řešení různých potíží klienta. (Mastnak a

Kantor in Müller a kol., 2014)

Důležité je si uvědomit, že muzikoterapeutický proces neprobíhá pouze s dospělými,

ale i s dětmi.

2.3.7.1 MUZIKOTERAPEUTICKÁ LEKCE S DĚTMI DLE ŠIMANOVSKÉHO

Na úplném počátku stojí příprava ze strany terapeuta, následně zvolení tématu

vycházející z potíží klienta či klientů. (Šimanovský, 2011)

Po přípravě a zvolení tématu může přijít kruh, který klienti vytvoří a v rámci něj se

pozdraví nebo si popovídají na úvod lekce. (Šimanovský, 2011)
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Další zajímavou navazující aktivitou je náladoměr, který má za úkol zjistit, jak se

jedinci cítí, jestli dobře či špatně za pomoci pomyslné číslované stupnice. Čím vyšší číslo, tím

lepší pocit. (Šimanovský, 2011)

Podstatnou roli představuje rozehřívání prostřednictvím energické pohybové činnosti.

Jedinec se v tuto chvíli pociťuje uvolnění a zároveň i vlastní aktivnost. Hodí se, aby

rozehřívací aktivity souvisely s hlavní částí lekce. (Šimanovský, 2011)

Soustředěnost klientů na činnost je velice podstatná, proto bývá vhodné do procesu

zařadit některé aktivity, které terapeutovi pomohou, aby byli jedinci plně soustředění na

činnost, a to např. krátké jógové cvičení. V koncentračních aktivitách je opět patřičné

tematicky předcházet hlavní činnosti, aby mohla bez problému navázat. (Šimanovský, 2011)

Muzikoterapeutický proces nebývá jednorázová záležitost, proto následující hlavní

část vždy vychází z programu, který je nastaven. Pokud se ale stane, že klienti nemají zájem o

aktivitu anebo je „náladoměr“ velmi nízký, je nutné improvizovat a vycházet z aktuálních

jedincových potřeb. (Šimanovský, 2011)

Po hlavní části přichází zpětná vazba a na úplný závěr shrnutí, o co v dané lekci šlo,

čeho se mělo dosáhnout, čeho se doopravdy docílilo, co si každý z klientů osvojil atp.

(Šimanovský, 2011)
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3. PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ VE SPOJITOSTI

S MUZIKOTERAPIÍ

Muzikoterapeutický proces, formy, metody či techniky, to všechno je využitelné a

aplikovatelné v období předškolního vzdělávání jedince.

3.1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Díky „zákonu č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání“ (Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, 2018) neboli

školskému zákonu z roku 2004 se stalo vzdělávání v předškolním věku součástí legislativy

České republiky. Je to edukační stupeň, který je určen široké veřejnosti a je institucionálně

zajištěn. Předškolní vzdělávání se řídí instrukcemi Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy. (Koťátková, 2014)

Edukace v předškolním věku se jedincům přizpůsobuje v oblasti sociální, vývojové,

poznávací i citové. (Koťátková, 2014)

Podstatou předškolního vzdělávání je získávání vědomostí, poznatků, dovedností a

rozvoj schopností přizpůsobených věku dítěte a příprava jedince na další stupně vzdělávání.

(Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, 2018)

Pro přiblížení předškolního vzdělávání je nabídnuta jedna z konkrétních oblastí, která

je u dětí rozvíjena nazývající se grafomotorika, která je potřebná pro budoucí psaní dítěte.

(Goode, https://study.com/academy/lesson/what-are-graphomotor-skills-definition-

deficits.html [online]). Grafomotorika je nedílnou součástí každého jedince, jelikož bez ní by

nebyl schopen cokoliv graficky znázornit.

(Láchová, 2019, https://www.maminka.cz/clanek/grafomotorika-deti-rozvoj-pomucky-cviky

[online])

Pro grafomotorický rozvoj se využívá kresba, která je etapizována, jelikož jedinec

zpočátku kreslí pouze obyčejné čmárance, později již zvládne jednoduché tvary, přidává se

zjednodušená kresba postavy a před nástupem do školy již dokáže vše vyobrazit poměrně

opravdově. (Mlčáková, 2009)

Vliv má taktéž to, jak dítě drží při různých aktivitách tužku. Správný úchop je tzv.

špetkový, kdy jedinec nastaví první tři prsty ruky používající pro grafický projev do tvaru

špetky (viz obrázek). (http://www.jak-spravne-psat.cz/priklad-spravneho-a-spatneho-psani/

[online]) Pro rozvoj grafomotoriky osobně využívám specializované pracovní listy (viz
