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1. Objevilo se ve výsledcích Vašeho výzkumu něco, co Vás překvapilo?

2. Jaké vidíte možnosti aplikace výsledků výzkumu do Vaší další práce ?

3. Na s,75 popisujete lekci muzikoterapie, ve které používáte plyšového skřítka pro motivaci
dětí. S trpaslíky podobně pracují také Waldorfské mateřské školy. Našla byste nějakou další
podobnost muzikoterapie s prvky Waldorfské pedagogiky?

Autorka zvolila pro svoji diplomovou teoreticko-empirickou práci zajímavé téma
Muzikoterapie. Cílem práce je přinést ucelené poznatky o historii i současném pojetí
muzikoterapie a zjistit vliv muzikoterapie na děti předškolního věku. Teoretická část
encyklopedického charakteru obsahuje definice základních pojmů, jsou popsány konkrétní
umělecké terapie spolu s jejich teoretickým základem. Cenná je kapitola 2.2.3. kde autorka
upozorňuje na vztah terapie s jinými vědami – hudební pedagogikou, psychoterapií a
medicínou včetně příkladů jednotlivých metod. Cílem výzkumu v empirické části bylo
zjistit, zda se prostřednictvím muzikoterapeutických aktivit zlepšila soustředěnost
u zúčastněných klientů výzkumu – výzkumný vzorek tvořily tři děti z MŠ ve věku 3,.5 a 6
let. Výzkumnou metodou byla případová studie s technikou pozorování,přímé práce s res-
pondenty, analýza výsledků a strukturovaný rozhovor s jedním rodičem dítěte, Cíl práce byl
splněn. Oceňuji ukázky osmi muzikoterapeutických lekcí, které mohou sloužit jako
inspirace, a přílohy, které dokumentují í dosažený pokrok respondentů.
Citace v závěrečném seznamu literatury jsou uvedeny v souladu s požadovanou
normou.

Nedostatky práce:
- K. Bruscia - chybí odkaz na zdroj (s.15)
- Moreno - chybí odkaz na zdroj (s. 47)
- u přímých citací chybí odkaz na zdroj (s.14,18,39,.46)
- odkazy na téhož autora po každém odstavci textu (s.19,24,27,40.42,43-45)
- chybějící podmět (s.41)
- hovorové výrazy: moc, spousta muziky (s.42), spousta (s.56)
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